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مهرنوش گرکانی-شهروند حقوقی| 
این روزها همه ما که در کلانشهرها زندگی 
می کنیم با مشکل آلودگی هوا مواجه هستیم. 
بیشتر روزهایی که از خانه بیرون می آییم شاهد 
 هاله ای خاکستری زیر سقف آبی آسمان شهر 
هستیم. همین آلودگی هوای شهرها باعث شد 
تا چندی پیش در خبرها بخوانیم که پرنده های 
مهاجر دیگر مثل سابق به تهران نمی  آیند. آلودگی 
هوا، تنها یکی از عوامل آلودگی محیط زیست 
است. اگر خبرهای مربوط به محیط زیست را 
پیگیری کنیم؛ هر ماه از تخریب یا آتش سوزی 
جنگل ها، هر هفته از درگیری محیط بانان با 
شکارچیان غیرمجاز و خبرهایی از این دست 
روبه رو می شویم.  مسأله آلودگی محیط زیست، 
یکی از مهم ترین مسائل ناشی از تمدن انسانی 
در جهان امروز به شمار می رود. ضرورت اهمیت 
به عوامل آلودگی های محیط زیست، حفظ و 
نگهداری از آن و همچنین حیات وحش نیاز به 

توجه همه؛ اعم از مسئولان و مردم دارد.
شاید همین امر باعث شد تا هفته گذشته در 
آیین برگزاری سی و دومین جشنواره موسیقی 
فجر، گروه کُر نامیرا و گروه کُرفیلارمونیک ایران 
قطعاتی را پیرامون دغدغه های محیط زیستی 
و زندگی انسان ها روی زمین به صحنه بردند 
و از خشم و عصیان انسان در برابر زمین با زبان 

موسیقی سخن گفتند. 
نابودی محیط زیست و نقش انسان در نابودی 

آن، شکار بی رویه حیوانات همراه با لحظه 
مرگ آنها بر اثر اصابت گلوله، نقش گازهای 
گلخانه ای و آسیب های زیست محیطی 

آن، خودکشی دسته جمعی 
حیوانات و فجایع انسانی ناشی 
از پدیده شوم جنگ ازجمله 
مضامینی بودند که در تصاویر 
به نمایش درآمده در این 

کنسرت پخش شد.
اما با توجه به اهمیتی که 
تمام اقشار جامعه، به خصوص 
هنرمندان و فرهیختگان 
قایل  محیط زیست کشورمان 
می شوند و همچنین تلاش 
مسئولان برای رفع مشکلاتی 
که این امر به وجود آورده 
است، هنوز محیط زیست 
کشور با مشکلات فراوانی 

مواجه است. 
محیط زیست خواستار 

دادسراهای تخصصی
معاون  پیش  چندی 

حفاظت  سازمان  دریایی  محیط زیست 
محیط زیست، در همایش حقوق سبز )حقوق 
محیط زیست( خواستار ایجاد واحدهای تخصصی 
دادرسی محیط زیست در دادگاه ها شد. پروین 
فرشچی همچنین درباره بررسی حقوقی 
مسائل محیط زیست گفت: در بررسی حقوقی 
خسارت های وارده به محیط زیست، علاوه بر 
بررسی راهکارهای دریافت خسارت، نباید از 
مبحث احیای این آسیب ها غافل شویم. زمانی 
که خساراتی به محیط زیست وارد می شود، 
ضمن توجه به ارزش های اقتصادی منابع ملی از 
دست رفته، باید به راهکارهای موجود درخصوص 

جبران و احیای این خسارت ها نیز توجه کنیم.
فرشچی خواهان کمک از قشر حقوقدان جامعه 
و شناخت دقیق این قشر بر محیط زیست و درک 
تأثیر ارزش های اقتصادی و اجتماعی آن در جامعه 
شد. وی همچنین انجام طرح های آموزشی مرتبط 
برای قضات و کارشناسان حقوقی فعال در حوزه 
محیط زیست، به روز رسانی قوانین و مقررات و البته 
تهیه نظام ارزش گذاری اقتصادی محیط زیست و 
ارایه به مجموعه های قضائی را از دیگر راهکارهای 

تحقق و حفظ بهتر حقوق محیط زیست دانست.
در همین راستا به گفت وگویی با علیرضا تدین، 
وکیل پایه یک دادگستری درباره امکان تحقق 
تشکیل دادگاه تخصصی محیط زیست پرداختیم. 

تدین درباره قوانین موجود برای تشکیل 

دادسراهای تخصصی به »شهروند« گفت: در قانون 
آیین دادرسی کیفری پیش بینی شده که رئیس 
قوه قضائیه می تواند برخی از شعب دادگاه ها را 
از نظر تخصصی برای رسیدگی به جرایم خاصی 
تعیین کند. بنابراین ما مستندات قانونی داریم و 
امکان قانونی آن هم موجود است. قانون چنین 
اختیاری را برای رئیس قوه قضائیه در نظر گرفته 
است که برخی از شعب دادگاه های کیفری را برای 

رسیدگی به جرایم خاص تخصص دهد. 
این وکیل پایه یک دادگستری وجود 
دادگاه های تخصصی را مفید دانست و افزود: 
این که مرجعی را به صورت اختصاصی برای 
رسیدگی به برخی از جرایم تعیین کنیم، 
حداقل دو فایده دارد؛ یکی از فواید این است که  
قضات متخصص و متحبر در آن حوزه را آموزش 
می دهیم. این نکته باعث می شود که طیفی 
از قضات متخصص را در آن امر داشته باشیم 
که بتوانیم در این شعب از آنها استفاده بکنیم و 
پرونده های مربوطه را به آنها ارجاع دهیم. نکته 
دیگر این است که وقتی موضوعی تخصصی باشد 
هنگام رسیدگی به آن می توانیم از اطاله دادرسی 
جلوگیری کنیم و در روند پیگیری پرونده ها، 
زودتر به نتیجه می رسیم. وقتی دادگاهی به شکل 
تخصصی به جرایم خاصی رسیدگی بکند به دلیل 
تخصصی که قاضی آن شعبه دارد، مانع اطاله 
دادرسی می شویم و آثار و ثمرات آن در آینده بهتر 
خواهد بود. بنابراین اختصاص یک دادگاه خاص 
به جرایم زیست محیطی می تواند باعث دقت و 
سرعت بیشتر در رسیدگی به پرونده شود و در 
برخورد با جرایم این حوزه نیز نتیجه لازم به 

دست آید. 
لایحه حمایت از 

 محیط بانان 
پشت درهای مجلس

طبق قانون، محیط بان 
فردی است که مسئولیت 
اجرای قوانین و مقررات صید، 
شکار، حفاظت و بهسازی 
حوزه  در  را  محیط زیست 
استحفاظی خویش به عهده 
دارد. تلاش آنان حفاظت از 
اکوسیستم،  حیات وحش، 
آلودگی  از  جلوگیری 
محیط زیست و ممانعت از 
تجاوز به مناطق تحت کنترل 
حفاظت  سازمان های 
محیط زیست و منابع طبیعی 
است. محل خدمت این افراد 
نیز عرصه های تحت مدیریت 
حفاظت زیست ازجمله پارک های ملی، مناطق 
حفاظت شده، پناهگاه حیات وحش، مناطق شکار 

ممنوع و تالاب های بین المللی است.
وظیفه سنگین و گاهی خطرناک محیط بانان 
با حوادث دلخراشی در سال های اخیر روبه رو 
بوده است. در تابستان امسال به فاصله 72ساعت، 
3محیط بان به شهادت رسیدند. همین امر باعث 
شد مسئولان و نمایندگان مجلس به این اتفاق ها 
واکنش نشان دهند و تصویب قانونی برای بهبود 
وضع معیشتی و کاری محیط بانان را ضروری 

دانستند.
در هفته های گذشته محمد مجابی، معاون 
توسعه مدیریت، حقوقی و امور مجلس سازمان 
حفاظت محیط زیست کشور، در مراسم تقدیر 
از شهدای محیط بان استان هرمزگان گفت: 
لایحه حمایت از محیط بانان ضمن تکمیل، 
 در دولت بررسی خواهد شد. البته این اتفاق 

رخ نداد.
همچنین مجابی با بیان این که شهادت سه 
محیط بان کشورمان در اوایل  سال جاری، توجه 
دولتمردان به مسأله حمایت از محیط بان را 
بیشتر کرد، افزود: یکی از مواد این لایحه اشد 
مجازات برای ضاربان محیط بان و تسریع در روند 
رسیدگی به پرونده های تخلف در حوزه شکار 
و صید و ابطال جواز سلاح متخلفان و گرفتن 
سلاح از آنان است.    علیرضا تدین درباره قوانین 

موجود برای رسیدگی به پرونده های محیط بانان 
به »شهروند« گفت: بحث رسیدگی به جرایم در 
آیین دادرسی کیفری مطرح می شود. در نحوه 
رسیدگی به جرایم، قانون گذار در اجتماع، همه 
را در برابر قانون مساوی می داند. گاهی در حمایت 
از محیط زیست، برای محیط بانان و حامیان 
حفاظت محیط زیست اتفاقاتی رخ می دهد. 
سوال این جاست که باید نحوه برخورد دستگاه 
قضائی با حامیان محیط زیست یا افرادی که در 
چارچوب حمایت از محیط زیست مرتکب جرمی 
شده اند با سایر شهروندان در اجتماع، متفاوت 
باشد یا نه؟ قانون چنین تمایز و تفاوتی بین این 

افراد قایل نشده است. اما نکته این است که 
گاهی محیط بانان یا کسانی که در مقام حفاظت 
محیط زیست اقدام می کنند، ممکن است در 
اقدامات خودشان ضوابط و مقررات مربوط را 
رعایت نکنند. به طور مثال اگر قانون گذار به آنها 
اجازه نداده که از اسلحه علیه شکارچی استفاده 
یا شکارچی را با اسلحه تهدید کنند، در صورت 
وقوع این اتفاق، اقدام محیط بان مصداق جرم 
می شود. به همین دلیل بسیاری از اقداماتی که 
محیط بانان خارج از چارچوب قانون داشتند، 
مشکلاتی برای آنها به وجود آورده است. برخی از 
محیط بانان به جرم قتل عمد یا عدم پرداخت دیه، 

تحت تعقیب هستند یا در زندان به سر می برند. 
این حقوقدان به خلأ قانون در این مورد اشاره 
کرد و گفت: ما نیازمند قانون هستیم. تا زمانی 
که قانون گذار برای دفاع از محیط زیست قانون 
جدیدی تبیین نکند، همه تابع عمومات هستند. 
مجلس باید برای اصلاح قوانین موجود و تبیین 
قوانین جدید در مورد محیط زیست و محیط بانان 
هرچه سریع تر اقدام کند تا خلأها و نکات مبهم در 
آن برطرف شود.  با توجه به بررسی های انجام شده 
در دولت، همچنان لایحه حمایت از محیط بانان به 
مجلس ارایه نشده است. پس از کار کارشناسی در 
کمیسیون اجتماعی دولت و قبل از فرستادن به 

مجلس برای تصویب نهایی لایحه؛ به دلیل وجود 
بندهایی در آن برای انجام امور کارشناسی، تحویل 
قوه قضائیه شده است. در این لایحه آمده است: 
دادگاه ها و دادسراها مکلفند پرونده محیط بانانی 
که در حین خدمت به شهادت می رسند یا 
مصدوم می شوند، بدون نوبت رسیدگی کنند. 
علاوه بر آن محیط بانان نیز می توانند از حمایت 
قانونی درخصوص حمل سلاح، همچنین قانون 
حمایت از کارکنان دولت بهره مند باشند. شاید 
تصویب این لایحه در حمایت از محیط بانان 
 بتواند برخی از مشکلات و خواسته های آنها را

 برطرف کند.

یادداشت

علی چراغی
وکیل دادگستری و استاد دانشگاه

خبر تاسف بار حریق و فرو ریختن ساختمان 
پلاسکوي تهران و فوت مظلومانه تعدادي از 
هموطنان عزیز، خصوصا آتش نشانان غیور و 
جان برکف، ایران را فراگرفته و هرلحظه ابعادي 
دلخراش تر  از این فاجعه به گوش مي رسد؛ 
فاجعه اي که مانند ثلمه اي جبران ناپذیر احساسات 
هموطنان را برانگیخته و اذهان عمومي در انتظار 
روشن شدن علل حادثه و معرفي مسئولان آن 
هستند، هرچند بررسي ابعاد فني بروز این حادثه 
با توجه به وسعت آن، زمان بر به نظر مي رسد ولي 
اظهارات اولیه مسئولان دلالت بر این امر دارد که 
احتمالا فرسودگي بنا و تاسیسات برق رساني یا 

خطاي انساني، علت اصلي حادثه بوده است.
ساختمان پلاسکو با قدمتي بیش از ٥٠سال 
که از نخستین ساختمان هاي بلندمرتبه ایران و 
خاورمیانه بوده است، پس از انقلاب درپي اعدام و 
مصادره اموال مالک اولیه، به بنیاد مستضعفان 
انقلاب اسلامي منتقل شد ولي حق کسب و پیشه 
یا سرقفلي واحدهاي تجاري آن متعلق به اشخاص 

متعدد است.
با این مقدمه به پاسخ این پرسش خواهیم 
پرداخت که چه شخص یا اشخاصي مسئول جبران 

خسارات این حادثه اسفبار هستند؟!
مسئولیت شخص یا اشخاص احتمالي که حادثه 

مستند به فعل آنان بوده است:  
اگر پس از بررسي فني و تخصصي روشن شود که 
عمد یا خطا و بي احتیاطي انساني سبب حریق در 
بخشي از ساختمان و سرایت آن به سایر بخش ها 
و در ادامه انهدام ساختمان بوده است، باید گفت 
مباشر یا مسبب حادثه حسب مورد وفق مواد 32٨ و 
33١ قانون مدني و ماده ٤٩2قانون مجازات اسلامی 
مسئول جبران خسارات مالي و همچنین خسارات 

جاني و بدني خواهد بود!
مسئولیت بنیاد مستضعفان به عنوان موجر 

و مالك ساختمان
با توجه به ماده٤٨٦ قانون مدنی و ماده2٠ قانون 
روابط موجر و مستاجر  سال ٥٦ بنیاد مستضعفان 
به عنوان موجر موظف به تعمیرات کلي و اساسي 
بوده است لذا مشارالیه به دلیل عدم انجام این وظیفه 
قانوني و قراردادي درواقع مرتکب تفریط و ترک فعل 
شده و مکلف به جبران خسارات مالي مستاجران 
است. درخصوص خسارات مالي وارده به اشخاص 
ثالث و املاک مجاور نیز وفق مواد33١ و 333 
قانون مدني و از آن جایي که به واسطه اخطارهاي 
شهرداري وقوف مالک بر وجود نواقص و عیوب 
ساختمان و امکان بروز حادثه مفروض است، لذا 
مسئول به شمار خواهد آمد. درخصوص خسارات 
جاني و بدني نیز مالک )بنیاد مستضعفان(، وفق 

مواد ٤٩2 و ٥٠٦ قانون مجازات اسلامی مسئولیت 
دارد!

مسئولیت شهرداري و شوراي شهر
وفق بند ١٤ قانون شهرداري ها و همچنین بند١٩ از 
ماده 7١ قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهاي 
اسلامي کشور، شهرداري به عنوان ارگان اجرایي و 
شوراي شهر به عنوان نهاد تقنیني و نظارتي موظف 
بوده اند جهت رفع خطر حریق در اماکن عمومي 
تدابیر و اقدامات لازم را وفق تبصره ماده ٥٥، معمول 

داشته و پس از کسب نظر مامور فني خود، موارد را به 
صاحبان اماکن مذکور طي ابلاغیه مدت داري اعلام 
کنند و درصورت عدم انجام اقدامات موردنظر توسط 
مالک، رأسا نسبت به رفع خطر اقدام کرده و هزینه آن 
را به انضمام جریمه قانوني اخذ کنند؛ ظاهرا شهرداري 
اخطاریه هایي مبني بر اعلام احتمال بروز حریق در 
ساختمان مذکور صادر و به مالک ابلاغ کرده است 
ولي به نظر مي رسد در اخطاریه های صادره تشریفات 
قانوني مذکور ازجمله تعیین ضرب الاجل جهت 

ایمن سازي، لحاظ نشده و ظاهرا مالک نیز به دستورات 
شهرداري وقعي ننهاده، فلذا شهرداري قانونا باید رأسا 
ایمن سازي ساختمان را انجام مي داد که متاسفانه این 
امر محقق نشد، بنابراین شهرداري نیز به واسطه عدم 
اجراي تکالیف قانوني، در حادثه مذکور مسئولیت دارد 
و استناد به قاعده تحذیر رافع مسئولیت شهرداري 

نخواهد بود!
مسئولیت مدیر یا مدیران ساختمان

به موجب ماده ٨ قانون تملک آپارتمان ها، در 
ساختمان هایی که مشمول مقررات این قانون 
مي شوند، درصورتي که عده مالکان از 3نفر تجاوز کند، 
مجمع عمومي مالکان مکلفند مدیر یا مدیراني را براي 
اداره امور ساختمان معین کنند و به موجب ماده ١٤ 
همان قانون، مدیر یا مدیران یک ساختمان موظفند 
تمام بنا را به عنوان یک واحد در مقابل آتش سوزي 
بیمه کنند و در صورت عدم انجام این تکلیف و بروز 
حریق، مدیر یا مدیران مذکور مسئول جبران خسارات 
وارده هستند! در بادي امر به نظر مي رسد از آن جایي 
که ظاهرا ساختمان پلاسکو یک مالک دارد، از شمول 
ماده ١٤قانون مذکور خروج موضوعي خواهد داشت! 
ولي وفق ماده ٨ از قانون مذکور، تعیین مدیر ساختمان 
براي ساختمان هایی که بیش از 3مالک دارند به عنوان 
یک تکلیف قانوني مقرر شده است و این امر مانع از آن 
نیست که در ساختمان هایي که مالکان آن کمتر از حد 
نصاب مذکور باشند، امکان تعیین اختیاري مدیر یا 
مدیران ساختمان، قانونا ممنوع باشد، فلذا در صورتي 

که ساختمان پلاسکو نیز داراي مدیر یا مدیراني براي 
تمشیت و اداره امور بوده باشد، حکم ماده ١٤ از قانون 

مذکور، درخصوص آنان تسري خواهد داشت!
مسئولیت ناشي از تشدید خسارات به واسطه 

 نقص یا کمبود احتمالي 
وسایل امدادی

در این حادثه آتش نشانان مظلوم ما به قیمت 
از دست دادن جان و سلامتی خویش به بهترین 
شکل سعي در انجام وظایف قانوني خود داشتند، 
ولي آن چیزي که ممکن است محل ابهام باشد این 
امر است که آیا سازمان ها و ارگان هاي امدادرساني 
از لحاظ سخت افزاري در حدی بوده اند که امکان 
مواجهه و مقابله با چنین حوادثي را داشته باشند؟! 
البته درست است که علت بروز حریق عوامل دیگري 
بوده است ولي اگر به واسطه کمبود یا نقص احتمالي 
وسایل و تجهیزات بکار گرفته شده، عملا موجبات 
تشدید خسارت و عدم امکان کنترل آتش و جلوگیري 
از سرایت آن به سایر نواحي ساختمان و در نتیجه 
فرو ریختن بنا، فراهم شده باشد، وفق ماده ١١ قانون 
مسئولیت مدني، سازمان هاي ذیمدخل مسئول 
جبران خسارات وارده در آن بخش خواهند بود! به 
هر صورت اظهارنظر قطعي درخصوص مسئول یا 
مسئولان حادثه منوط به شناسایي عوامل آتش سوزي، 
طي یک رسیدگي همه جانبه فني بوده و شاید هم علل 
متعدد در این حادثه دخیل باشند که در این صورت باید 

میزان دخالت هر عامل در بروز این حادثه روشن شود!

مالک، مسئول جبران خسارت کسبه پلاسکو

خبری از تصویب لوایح حمایتی از حقوق محیط زیست و محیط بانان نیست

   مسئولان محیط زیست خواستار دادگاه تخصصی شدند

مرگ طبیعت در راهروهای دادگاه های غیر تخصصی

مروری بر محیط بانی در  سایر کشورها
براساس استاندارد جهانی هر  هزار هکتار باید توسط یک محیط بان 
حفاظت شود. اما در ایران هر محیط بان از ٦هزار هکتار حفاظت 

می کند.
وضع محیط بانان در ایران

هر فرد داوطلب محیط بانی علاوه بر دارا بودن خصوصیات ظاهری 
مثل قد و وزن، پس از تست وضع آمادگی جسمانی، مجوز ورود به دوره 
یک هفته ای محیط بانی می  گیرد. در این دوره فرد به مناطق مختلف 
مانند مناطق بیابانی برده می شود و اگر در گذراندن این دوره موفق 
باشد، تبدیل به یک محیط بان می شود. نظام درجه بندی هم برای 
محیط بانان ایران ابلاغ شده است که در آن محیط بانان براساس سابقه، 
تخصص، مدرک تحصیلی و... درجه بندی می شوند. هم اکنون تعداد 
محیط بانان کشته شده، سه رقمی شده است که این تعداد، به غیر از 
محیط بانانی است که در حین انجام مأموریت از صخره پرتاب شده  یا 

در تعقیب و گریز با متخلفان تصادف کرده و جان باخته اند.
وضعیت محیط بانان در ایالت متحده آمریکا

در ایالت متحده آمریکا محیط بان فردی است که از منابع ملی آمریکا 

)حیوانات، محیط زیست و...( و مناطق محافظت شده این کشور ها 
حفاظت می کند. در آمریکا مدرک دانشگاهی مرتبط با این شغل برای 
محیط بان شدن لازم است. حقوق سالانه یک محیط بان آمریکایی 
٥3 هزار دلار است که با افزایش سابقه کار افزایش پیدا می کند. البته در 
مناطق مختلف حقوق آنها متفاوت است. تاکنون در پارک ملی آمریکا 
33 نفر از محیط بانان در حین انجام وظیفه به دلایل مختلف جان شان 

را از دست داده اند.
وضعیت محیط بانان در کانادا

محیط بانان در کانادا باید منابع طبیعی را مدیریت و امنیت عمومی را 
در پارک ها یا مناطق عمومی برقرار کنند. آنها باید فعالیت های دیگری 
همچون کمک به دانشمندان در انجام تحقیق، نظارت بر حیات وحش، 
جابه جایی حیوانات در صورت لزوم و... را هم انجام دهند. همچنین 
باید جلوی شکار غیرقانونی را بگیرند و علیه این گونه فعالیت ها مدرک 
جمع کنند. محیط بان در کانادا باید دارای مدرک کمک های اولیه از 
یک بیمارستان معتبر و مشخص و گواهی نامه رانندگی باشد و هیچ 
سابقه جنایی نداشته باشد. گفتنی است در این کشور محیط بانان 
همان قدرت بدنی را دارند که آتش نشان ها دارند. در کانادا درآمد 

محیط بانان متناسب با محل انجام کار به طور میانگین سالانه ٥2٤٠٠ 
دلار است. در محیط زیست شهر گاتینیو کانادا تاکنون ٩محیط بان 
جان خود را از دست داده اند؛ ٦ نفر به علت تصادف رانندگی، 
حمله حیوانات و فاجعه های طبیعی، 3 نفر هم به علت غرق شدن، 

برق گرفتگی و مرگ تصادفی.
وضعیت محیط بانان در استرالیا

محیط بانان استرالیایی وظیفه دارند فضای پارک های ملی را 
برای بازدیدکنندگان امن کنند، در شرایط اورژانس کمک کنند و به 
بازدیدکننده های پارک های حفاظت شده، ارزش های محیط زیست را 
آموزش دهند. در این کشور بدون داشتن هیچ گونه مدرک محیط بانی 
هم می توان این کار را انجام داد، اما با داشتن مدرک و تجربه می توان به 
راحتی در استرالیا یک محیط بان شد. حداقل درآمد برای محیط بانان 

در این کشور ١٤ هزار دلار و حداکثر آن 27 هزار دلار است. 
هم اکنون تعداد محیط بانان کشته شده، سه رقمی شده است که 
این تعداد، به غیر از محیط بانانی است که در حین انجام مأموریت از 
صخره پرتاب شده  یا در تعقیب وگریز با متخلفان تصادف کرده و جان 

باخته اند.
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وقتی دادگاهی به شکل   

تخصصی به جرایم خاصی 
رسیدگی بکند به دلیل 

تخصصی که قاضی آن شعبه 
دارد، مانع اطاله دادرسی 

می شویم و آثار و ثمرات آن در 
آینده بهتر خواهد بود. بنابراین 
اختصاص یك دادگاه خاص به 
جرایم زیست محیطی می تواند 
باعث دقت و سرعت بیشتر در 
رسیدگی به پرونده شود و در 
برخورد با جرایم این حوزه نیز 

نتیجه لازم به دست آید
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